
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«09» августа 2019 года  № 82-2  

 
Санкт-Петербург 

 
 

Об обращении в Главное управление  
Министерства Юстиции России по Санкт-Петербургу  

 
 

Территориальная избирательная комиссия №11, реализуя свои 
полномочия, производит проверку сведений, связанных, в том числе, с 
имущественным положением кандидатов в депутаты, о которой ими сообщено 
при подачи заявления. 

Проверив поступившие из налогового органа сведения с ранее 
представленными сведениями кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному округу № 
67 Бобровского Сергея Александровича требованиям Федерального закона от 
12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Санкт-
Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» 
Территориальная избирательная комиссия № 11 усмотрела факт наличия 
нарушений  ФЗ от 31.05.2002 N 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и 
адвокатуре в Российской Федерации». 

В силу положений Федерального закона от 31.05.2002 N 63-ФЗ «Об 
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» и Кодекса 
профессиональной этики Территориальная избирательная комиссия №11 не 
обладает компетенцией по обращению к органам адвокатского сообщества, 
осуществляющим рассмотрение вопросов нарушения законодательства, 
связанного с осуществлением лицами, приобретшими статус адвоката, 
специального закона, регулирующего данную область отношений и 
привлечении их к дисциплинарной ответственности.    

В соответствии со ст. 20 указанного Кодекса профессиональной этики 
адвоката поводами для возбуждения дисциплинарного производства являются 
обращение определенных субъектов, в число которых избирательная комиссия 
не включена: Правом направления представление в Адвокатскую палату для 



принятия решения в связи с нарушением адвокатом законодательства России 
обладает орган государственной власти, уполномоченный в области 
адвокатуры, то есть Министерство Юстиции России. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь Законом Санкт-Петербурга 
от 20.07.2006 N 385-57 «О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-
Петербурге»,  Законом Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга», постановлением Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии от 27.06.2017 №236-5 «О возложении полномочий 
избирательной комиссии внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей на Территориальную 
избирательную комиссию № 11», Территориальная избирательная комиссия № 
11 решила: 

1. Направить заявление в Главное управление Министерства Юстиции 
России по Санкт-Петербургу о направлении представления в Адвокатскую 
палату Санкт-Петербурга в  отношении Бобровского Сергея Александровича - 
зарегистрированного кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному округу 
№67. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 
избирательной комиссии № 11 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
 

Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                            В.Ю.Колпаков 


	Решение

